⽟川⼤学ミツバチ科学研究センター
〒194-8610 東京都町⽥市⽟川学園 6-1-1  TEL 042-739-8685 FAX 042-739-8338

2019 年 12 ⽉

関係者各位

第 42 回ミツバチ科学研究会のご案内

初冬の候，皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます．
昨年度より 2 ⽉の開催とさせていただいておりますミツバチ科学研究会は，次回，第 42 回を，2020 年

（令和 2 年）2 ⽉ 15 ⽇（⼟）に開催いたします．

第 42 回となる今回は，ブラジルのハリナシバチとクマバチの採餌⾏動についての研究報告，養蜂資源問

題を絡めて，ミツバチの視点からの⽇本の森林事情の解説，および前回に予告的に発表のあった，⽇本で
のセイヨウミツバチ養蜂の発展史をたどる発表の 3 講演を⽤意して，皆様をお待ちしています．詳細は別紙プ
ログラムをご覧下さい．

前回から，参加の申込みをインターネット経由で⾏えるようにしました（FAX による申込みも受け付けており

ます）．また，会費（研究会費 1,000 円，懇親会費 4,000 円）は事前振込み制に変更させていただ
いております（キャンセルによる返⾦可）．これに伴い，当⽇の参加受付および現⾦での参加費・懇親会費
の⽀払い，領収証の発⾏は廃⽌させていただいております．参加を希望される⽅は，必ず事前に登録・⼊
⾦をお済ませ下さい．申込み⽅法，会費の⼊⾦⽅法についての詳細は別紙をご覧下さい．

参加申込み期限は 1 ⽉ 31 ⽇（⾦），参加費の振込期限は 2 ⽉ 4 ⽇（⽕）です

研究会・懇親会とも，お申込み後のキャンセルについては，2 ⽉ 6 ⽇（⽊）までにインターネットを通じて

処理が可能です．期⽇までにお⼿続きいただいた場合には，2 ⽉末頃までを⽬処に返⾦させていただきます．
無通知でのキャンセルの場合は返⾦ができなくなりますので，あらかじめご了承下さい．別紙，申込み⽅法・
会費の⼊⾦⽅法に，キャンセルの⽅法も含めて詳細を説明しておりますのでご確認下さい．

このご案内は「ミツバチ科学」登録会員の⽅に発送しております．ミツバチにご興味をお持ちで，まだ会員で

はないという⽅がお近くにおられましたら，どうぞ研究会にお誘い下さい．ミツバチ科学研究センターのウェブサイ
ト（http://www.tamagawa.ac.jp/HSRC/）にも開催案内が掲載されます．併せてご利⽤下さい．

年度末に近く，皆様ご多忙の折とは存じますが，万障お繰り合わせの上，またお知り合いの⽅とお誘い合

わせの上，例年以上に多数の⽅にご参加いただけますよう，お願い申し上げます．

⽟川⼤学学術研究所ミツバチ科学研究センター 主任 佐々⽊哲彦
FAX︓042-739-8338 E-mail︓HSRC@agr.tamagawa.ac.jp

第 42 回ミツバチ科学研究会

プログラム

開催⽇︓2020 年 2 ⽉ 15 ⽇（⼟）  会場︓⽟川⼤学 University Concert Hall 2016

12:30 開場（受付）

13:30 開会あいさつ   ⽟川⼤学学術研究所ミツバチ科学研究センター  佐々⽊ 哲彦

13:40 研究発表 1 ブラジルの熱帯乾燥林に⽣息するハリナシバチとクマバチの採餌⾏動
⽟川⼤学学術研究所ミツバチ科学研究センター  原野 健⼀

14:30 特別講演 1 ミツバチから⾒た森林異変〜変わり続ける⽇本列島の森林〜
  森林ジャーナリスト  ⽥中 淳夫

15:20 休憩

15:40 特別講演 2 ⽇本のセイヨウミツバチ普及のルーツ
⾙瀬養蜂場  ⾙瀬 収⼀， アピシス  ⼲場英弘

16:30 総合討論（この 1 年間の養蜂関連の話題ほか）

17:10 閉会

17:30 懇親会（19:30 終了予定） 会場︓KEYAKI（学内⾷堂）

◇ 研究会および懇親会の会場については同封の会場案内図で場所をご確認下さい．
◇ 懇親会場の KEYAKI では，12:00〜13:30 まで，昼⾷⽤に⼀部メニューをご利⽤いただけます．

最寄り駅（⼩⽥急⼩⽥原線⽟川学園前）まで
※⽟川学園前駅に停⾞するのは「各駅停⾞」と「準急」のみです

・東京⽅⾯から︓ 新宿駅からは⼩⽥急⼩⽥原線下り快速急⾏または
急⾏に乗り，新百合ヶ丘で乗り換えて３駅⽬

・東海道新幹線から︓ 新横浜駅から JR 横浜線，町⽥駅から⼩⽥急
線に乗り換えて上り新宿⽅⾯に １駅

・中央線⽅⾯から︓ ⼋王⼦駅から JR 横浜線，町⽥駅から⼩⽥急線
に乗り換えて上り新宿⽅⾯に １駅

・⽟川学園前駅下⾞後，「北⼝」に出て徒歩約 10 分で研究会会場です

第 42 回ミツバチ科学研究会･懇親会会場案内図

ご来場の皆様へ
研究会会場の University Concert Hall 2016 は飲⾷禁⽌のため，昼⾷等の
持ち込みはできません．
昼⾷については，懇親会会場の学内⾷堂 KEYAKI で，12:00〜13:30 に⼀部の
昼⾷メニューをご利⽤いただけます．
また⽟川学園前駅付近にも飲⾷店は数軒ありますので，合わせてご利⽤下さい．

N

案内所

⼩⽥急線⽟川学園前駅

体育館

ELF Study
Hall 2015

⼤学9号館

出版部

⼤学 8 号館

経塚
オフィス棟

⾄ 新宿

⾄ 町⽥

懇親会会場

KEYAKI
（昼⾷時の利⽤可）

グランド

⼤学
6 号館

⼤学教育棟
2014

⼤学
7 号館

受付・研究会会場
University Concert

Hall 2016
12:30 開場